salæ iii mari sparsæ, vix in tertiam anni partem  
 frumenta proferre dicuntur: quæ minimo à  
 Turcis petunt sumptu. Præterea mercaturis  
 creville urbem illam scimus: quas intercidere,  
 & consequenter ruere urbem necesse est, com-  
 mercio cum Turcis, & navigationibus in Ori-  
 entem sublatis. Denique præcipua hujus fæ-  
 deris necessitas est, quod Veneti ubique Turcis  
 finitimi, primi eorum impetus excipere necesse  
 habeant: quibus cum soli resistere nequeant,  
 & in reliquorum Principum Christianorum, ut  
 res sunt, fæderib⁹ parū spei sit: sati⁹ ducūt, qualē-  
 cunquecum potentissimo Principe pacem ha-  
 bere, quam certissimo cum rerum suarum da-  
 mno bellum. Nunquam enim aut moverunt ar-  
 ma, aut deposuerunt sine imperii sui diminuti-  
 one. Tertiam dissidiorum inter Christianos  
 Principes velut nutricem esse dixi, mutuas su-  
 spiciones, ob quas nulla tam sancti fæderis spes  
 esse possit. Nam qui ex fæderatis vel potuim  
 commoditate vel aliâ opportunitate bellum  
 expeditius prosequi, aut bello capta facilius tu-  
 eri poterit: reliquorum æmulatione nunquam  
 carebit. Austriaci Principes commodo ditio-  
 num, quibus imperant, situ, armis, pecuniâ, mi-  
 lite penè soli Turcicæ potentiaz opponi possent.  
 Sed plerique fortunas ipsorum augeri nō æquis  
 visuri sunt oculis: imò infringi illorum vires  
 omnes præoptabunt. Adeoque auxilia Impe-  
 trii Principum tuendis potius, quam proferen-  
 dis

dis finibus mittitur: ut Trajanus Baccalinus  
licubi scribere non sit veritus: Satius esse Ger-  
manis, amittere Viennā, quam recuperare Budā.

His igitur obicibus publicū bonum, & cōmu-  
nis periculi depulsionem retardantibus nescio  
sanè, quid in nostris armis, fæderibus, viribus  
spei pōnenidum sit: Legatos belli redemptores  
huciusq[ue] in aulām Byzātinam misimus: scilicet  
ne furiis nostris intercederet hostium miseri-  
cordia, neve ferrum in nostra viscera seviens ex  
manibus nobis eriperent inimici. Sancte Deus,  
Fortis, Magne, Terribilis! Peccatorum hæc à  
te nostrotum pœna est: Tu quidem fædam gen-  
tem, cum tibi visum fuerit, infortunio & exci-  
dio mactabis. Hoc gementes sub tam feræ Ty-  
rannidis mole expectant à te Christiani, hoc  
templa tua, quæ vesani deleverunt: hoc deniq[ue]  
Justitia tua: cuius est tot innocentium sanguini-  
nem fusim barbarorū libidinem, & cætera ne-  
fanda belliarum istarum flagitia vindicare. Sed  
hoc non faciunt federa nostra. Domine! Tu  
armabis manū ejus, quem elegeris, Tu facies,  
Domine Sabaoth.

*¶ Achaiam ac Macedoniam onera depri-  
cantes levari in præsens pro-consulari impe-  
rio, traditq[ue] Cæsari placuit ] Cum Augustus ex  
S.P.Q.R. voluntate imperium singulare, quod  
minus legitimum antè videbatur sibi uni stabili-  
isset: quo regni occupandi omnem à se depel-  
leret*

leret suspicionē; nequaquā totius imperii curā  
 sibi uni deposcit: sed provincias omnes cū popu-  
 lo divisit. Quę pacatę erāt & imbelles, ac à fini-  
 bus imperii longiùs aberāt, militūq; pr̄fidiō nō  
 indigebant, populo tradidit: eas verò, quæ mi-  
 litaribus copiis instructæ erant, quò exercitus  
 omnes, quibus sua magnitudo innitebatur, in  
 suā potestate haberet, sibi retinuit, tanquam eas  
 quoque pacaturus, & denique populo redditu-  
 rus. In eas, quæ populi erant, Proconsules: quę  
 Cæsarīs, Legati Pr̄fidesq; mittebantur. Cæ-  
 terūm, ut tectior ambitio esset, potestatem Rei-  
 pub. constitunedæ & provinciarū ordinandarū  
 in decennium tantū assumpsit Augustus. De-  
 cennio transacto, cum adhuc non ex sententia  
 compositæ res essent, in quinquennium, ac de-  
 inde etiam in tertiu decenniū, & petiit & impe-  
 travit, ita ut successione quienniorum, & de-  
 cenniorum perpetuo imperiū administraverit.  
 (v. Onuphr. Pany. III. Comment. de Repub. Rom.)

## Adlibrum II. Annalium.

[Cæterum Tiberio haud ingratiū accidit.]  
 Occidere, privare oculis, aut naso, in Monaste-  
 rii solitudinem detrudere viros eminentes, &  
 tegnandi suspectos, Tyrannica cautio est. Cui  
 adde, quod Normānici generis in Sicilia Reges  
 super effossos oculos nervos supertalū magnis  
 viris incidere, eosque perpetuo postea carceri  
 mancipare solebant: quod ex Thomæ Fazelli  
 historia constat. Cautionem à Ch R. Besoldo

V. C. Doctore meo, præscriptam : adigere magnos viros ad ducendas uxores & suscipiendos liberos : ancipitem esse, & tam nocere posse, quam prodelle dixi. Rationem dicti in notis habes. Certè Henricus Guisius Gaspari Schöbergio monenti, moderationem servaret, Regis potentiae ne nimium insultaret, plebejo favori ne fideret, ad uxorem liberosq; respiceret, respondit: *Non se duxisse uxorem, nec liberos suscepisse, ut essent, qui ejus consilia inturbarent.* (Thuanus: XCIII.) Carolus Emanuel , qui nunc Allobrogibus imperat, Saluciarum Principatus invadendi eam rationem habuit, quod Deum tam pulchrâ & numerosâ sobole minimè se auxisse diceret, ut ditione , quam à majorib. acceperat, exiguâ contentus esset (Thuan. XCII.) Denique sunt , quibus de magnis hominibus audacter , & plerumque in deterius judicare mos est, qui Mauritio Nassovio, fæderatorum Belgarum summo Imperatori non constituram integratatem fuisse putant, si ex unâ & legitimâ uxore liberos sustulisset. Eodem loco necessario præceptum posui , magna imperia haut diuturna sinere. Quò pertinet, quod Philippus II. Hisp. Rex testamento filium jussit, Pro- reges Indiæ Occidentalis crebrò mutare: qui revocabuntur, consilio Indiarum adhibere, alterosque alteris per vices succedentes, quasi exploratores apponi. Ita futurum , ut nec diuturnâ absentiâ corruptantur, & potius de glo-

ria

fia inter eos per æmulationem , quām de priva-  
to compendio per factiones sit certamen.

¶ *Suum militem haud perinde vulneri-  
bas , quām spatiis itinerum , & damno ar-  
morum adfici: at si mare intretur , promptam  
ipsis possessionem , & hostibus ignorantem: simul  
bellum maturius incipi . ] Vires maritimæ ma-  
gnum pondus addunt expeditionibus bellicis.  
Nam sine his nec miles cogi in tempore , nec  
commeatus & instrumenta belli convehitam  
commode possunt : Milites quoque & jumen-  
ta per inopiam & labores fatiscunt. Denique  
rerum bello necessariarū subvectio terrā longe  
majores requirit sumptus , quām mari. Unde  
fit , ut cum Turcarum Imperatores cum Hun-  
garis & Persis bellum habēt , eundo & redeun-  
do non modò major æstatis pars , sed etiam tot  
milites miseriis & itinerum incommodis absu-  
mantur , ut ferè nunquam lucrum impensæ re-  
spondeat. Nec tamen iis assentimur , qui ma-  
ritimam potentiam terrestribus vitibus præ-  
ferunt , quos ipsa satis experientia refellit. Ne-  
que enim aut Cretenses olim , aut Polycrates  
Sami Rex , qui mille naves armatas habuisse  
dicitur , aut Rhodii , aut Phœnices , aut denique  
Veneti , Genuenses , Pisani , Britanni , Batavi  
quamvis mari potentissimi aut fuerint , aut ad-  
huc sint , in terra continentii unquam latè pro-  
tulerunt imperium. Ex diverso Romani , Car-  
thagini*

thaginenses, Saraceni Græcos Imperatores; Augustus Sextum Pompejum, maris dominio solâ terrestri militiâ, quam in naves transtulerant, penè nullo negotio pepulerunt. Ut proinde falli illos manifestum sit, qui majorem fore Venetorum potentiam putant, si posthahbito Longobardicarum urbium imperio, maritimis rebus, quô cœperant, studio incumbe-re perrexissent. (*vide Boter. X. della ragion distata. & lib. I. dell. Rep. di Venet.*)

**¶ Flumen Visurgis.**] Ad hæc verba adnotavi, moris esse, ut cùm duo Principes conveniunt, is, qui dignitate antistat, prior ad constitutum locum veniat. Honoris enim speciem esse, quod alter posterior, & ad hunc accedere videtur. Consimilis observationis est, quod Arnoldus Oſlatus Cardinalis in epistola tradit; Principum oratores, qui posteriores advenerunt, à cæteris, quamvis majorum legatis primos honoris causâ adiri, salutarique:

**¶ Haud perinde Germanos vulnera, lues, excidia, quam ea species dolore & ira affecit**] Templum Divo Claudio apud Britanos constitutum, quasi ara æternæ dominacionis aspiciebatur. (*Tacit. XIV. annal.*) Genuenses Alfonso Regi quotannis auream pelvim ex pacto mittebant. Hanc cum ille, convocatis omnibus procerib. & populo inspectante, non secus ac devictarum gentium manubias in sublimi

blimi solio, triumphantis specie recipere sole-  
ret; Genuenses inde deficiendi ab ipso causam  
sumpserunt. (P. Bizar. XII. hist. Genu.) Pruden-  
tius Serenissimus Sigismundus Poloniæ Rex,  
Serenissimum Maximilianum Austrum à Sa-  
moscio captum Cracoviam adduci vetuit: ne  
tantæ dignitatis Princeps potius in triumpho  
duci, quam custodiri videretur: neque incen-  
sis semel contumeliâ animis ad reconciliationē  
via præcluderetur. Ad id, quod odia ultra ini-  
mici morte non extendenda dixi, spectat, quod  
Elisabetha Angliæ Regina Mariæ Scotæ ipsius  
sententiâ damnatae, & postea capite truncatae  
exequias c. florenorum cito sumptu instruxit.  
(Thuan. LXXXVIII.)

¶ Nec minor Germanis animus, sed gene-  
re pugnae & armorum superantur. ] Retuli  
hoc loco inter causas, propter quas diuturnio-  
ra nostrorum temporum bella sunt, & cur no-  
stri Principes quanquam potentissimi, non ut  
veteres parvo temporis spatio extedere regno-  
rum suorum terminos potuerunt, tormentorū  
bellicorum incommodam molem & pondus.  
Sed huic difficultati tollendæ facit Abæ, qui  
superiori adhuc anno Persarum regnum tenuit,  
consilium: Sermo erat inter Regis familiares  
de expeditione Ormuzanâ, quam tūm ipse ani-  
mo agitabat: videbaturque impedita plerisque  
ac penè impossibilis; quod naves regiæ portan-

C 2 dis

dis majoribus tormentis, quæ ad arcem feriendam necessaria erant, ineptæ essent. Quibus Rex, Monachis aliquot Lusitanis coram, respondit: Si non potero trajicere integra tormenta; metallum in frusta concisum transportabo, fundamque tormenta in ipsa Insula. Consilium non aspernandum Ducibus, quibus superare montes, aut minoribus naviis transire maria necesse est.

*¶ Ita moderans, ne lenire neve asperare crimina videretur.]* Præmia ipse Princeps tribuere, pœnam non nisi per magistratus irrogare debet. Quod Philo Hebræus pulcrè docet in libro de Abramo, his verbis: Cum illi sapienti (Abraham) oblata esset trium virorum species: duos tantum ad excisam regionem eloquia divina dicunt venisse, ut delerent ejus incolas: cùm tertius indignos adventu suo duceret. Is quantum equidē intelligo, erat ille, qui verè Est: aequum judicans, ut bona per seipsum largiretur, contraria vero exequenda suis potentius relinquere: & sic solorum honorum author præcipuus, mali vero nullus existimatetur. Id quod mihi videtur, & reges ad imitationem naturæ divinæ facere: dum per seipso gra-tias porrigunt, pœnas per alios sanciunt.

*¶ Et quanquam multi è domo Principis furentasse opibus, juvisse consilijs dicerentur, hanc quæsitum.]* Retuli in notis ad librum primum Theodosii Augusti moderationem,

qui

qui cæso Valentiniano rebellium duce, de conjuratis quæstionem agitari noluerit. Hujus consiliū rationem reddit Ammianus Marcellinus: ne formidine sparsā per multos, reviviscerent provinciarum compositi turbines. Interdum alii respectus à pœnarum immaturitate abstinendum suadent. Quidam crudelitatis famam horrent: alii ex paucorum cæde surgentia plarium odia verentur. Viennæ urbis magistratus liberiores de Ladislao Rege Pragæ veneno sublato in Eizingeri, qui eum in Boëmiam deduxerat, invidiam jactas voces cohibuere: non tam Eizingeri amore, quam ne Boemi irritarentur: quos pacatos sibi vicinos, quam infenos malebant. (*Aeneas Sylvius hist. Boem. c. XXI*) Jovius autor est, quanquam veneno perempti Leonis X. Pontificis multa & magna suppeterent argumenta, tamen in autores inquit i vertitum: ne in nomen magni cuiusdam Principis inexpibili cum invidia quæreretur.

[*Invisus Tiberio, quod eum Rhodi agentem nullō officio coluissebat.*] Francisci Simonetæ exemplo commonstravi, Principes ferè reconciliari, & depositas iras in ministros primarios vertere, ac velut ex pacto alteros ab alteris invisos sibi ad pœnam deposcere. En tibi alia duo hujus rei documenta. Hadrianus IV. Pontifex opere procerum Apulorum & Calabrorum, Guilielmo Regi, cum eas provincias ademisset; non multò post, inconsultis o-

C, 3 manibus.

mnibus, cum Rege pacem fecit: Proceribus, qui ab eo defecerant, necessitate, fugâ, sibi salutem quærendi, impositâ. Ex quibus Robertus Capuæ Princeps ad Litim fluvium à suis proditus, oculis privatus, & in carcerem conjectus miserè periit. (Fazell. XXVI.) Friderici Sicciliæ & Caroli Neapolis Regum bella composta sunt; additâ lege, ut Proceres, qui ad alterum Regem transierant, omni patrimonio, quod in violatis regnis possederant, in perpetuum privarentur. (Fazell. lib. XXIX.)

*¶ Tiberius dimoverat Syria Creticū Silanum.*) Notavi hīc, Venetos in majoribus suæ ditionis civitatibus Justitiæ curam, cæteramq; civilem administrationem, & armorum præfeturam nunquam in unum aliquem conferre. Cui addendum est, quod Arnoldus Ossatus Cardinalis in Epistolis præcipit: Vrbis præfecturam, & arcis in eâ sitæ custodiam nunquam unilicui committendam. Idem Ossatus monet, nunquam provinciarum præsidibus concedi debere, ut ipsi civitatibus provinciæ suæ Rectores, aut præsidiis Præfectos imponant. Ipsius Principis id munus esse: eaque in re, ut in plerisque regnandi capitibus graviter errasse Henricum III. Gallorum regem, quod, cùm maximarum provinciarum administrationem gratiosis in aulâ hominibus tradidisset, iisdem civitatibus, quos vellent, Juridicos, quosque vellent Tribunos centurionesque arcibus imponere permiserit.

¶ Of-

¶ Offensus urbi, propria quoq; ira, quia  
Theophilum quendam Aréo judicio falsi da-  
mnatum precibus suis non concederent. ]  
Refragari quanquam injustis desideriis suis,  
injuriam potentes putant. Piso Atheniensibus  
iratus erat, quod eum infra justitiam colebant.  
Rodericus Gomezius Sylva, ille in Philippi II.  
Hispan. Regis gratiâ adeò potens, Piscaræ Mar-  
chioni, tunc Siciliæ Pro-Regi, duos, qui se  
proximo sanguine contingebant, in opulenta-  
rum nuptiarum spem (splendidissimæ enim in  
illo regno dotes dicuntur) commendaverat.  
Cum autem, nisi vis adhiberetur, confici nego-  
tium non posset; & Pro-Rex ab omni injustitia  
abhorreret: duo illi, læsos se, quod Pro-Rex  
potestate suâ usus non esset, arbitrati, & jus  
malevolentiam interpretantes, ex Insula se in  
Hispaniam proripuerunt, questibus aulam &  
Sylvam implentes. Nec à periculo longè aberat  
Pro-Rex: cum ipsum opportuna mors rebus  
humanis exemit.

¶ Ambigua gens ea antiquitus, non mo-  
dò ingenii, sed situ terrarum; quo nostris  
provinciis latè prætena, penitus ad Medos  
porriquitur: maximisq; imperijs interjecti, &  
sæpè discordes sunt; adversus Romanos odio,  
& in Parthum invidia. ] Similis morum Ar-  
meniorum descriptio extat lib. XIII. Annal.  
in his verbis: Armenii ambiguâ fide utraq; arma

invitabant ; situ terrarum , similitudine morum  
 Parthis propiores , connubiisque permixti , ac liber-  
 tate ignota , illuc magis ad servitium inclinantes .  
 Hodiè non valdè absimilis Armeniae Hungaria  
 est : inter duo maxima imperia , Romano-Ger-  
 manicum & Turcicum posita . Cum neutris  
 gentis illius mores conveniunt ; Turcae tamen  
 veteres hostes , & religione diversi , quotidie-  
 nis denique injuriis infesti , sine exceptione ini-  
 mici habentur . Adde vel præcipuam causam  
 (quâ ab Armeniis , quos signata libertate ad ser-  
 vitium inclinare Tacitus ait ,) differunt Hunga-  
 ri quod non alia in isto regno ingentior nobili-  
 tati cura , quam ne quid de iis prærogativis de-  
 cedat , quas à tam multis ætatibus intemeratas  
 habent . Turca autem in unam servitutem o-  
 mnis claritudinis sanguinisque familias pre-  
 mit . Inde ex necessitate in Imperio & Austria  
 Domo quæsumus contra inimicam potentiam  
 subsidium ; & reges ex Germania sumpti : quo  
 tamen inde petere , quam habere , hucusque  
 maluissevidentur . Nam nec Ferdinando I. nec  
 Rudolfo II. nec Serenissimo Nostro Ferdinan-  
 do II. pacata semper illius regni possessio fuit .  
 Suspicax optimatibus ingenium : quod opum  
 & potentiae conscientia , ac vicini Turcae prom-  
 pta auxilia actius irritant . Stephanus Botscaius  
 pon vi , non armis subigi potuit : pace obstri-  
 ctus est . Nuperimè Buthianus cum Turcis in-  
 gendiō , cæde , rapinâ ad Viennæ usque subur-  
 bia

bia impunè evagabatur. Rodolfus Imperator  
 sublatō è medio Andrea Bathoriō Cardinali  
 per Michaelem Valachiæ Principem; ipsum po-  
 stremò Michaelem turbidorum consiliorum  
 insimulatum immisso milite occidit. Sigis-  
 mundo Bathorio, exemplissimo principatu in  
 unum Moraviæ hypocaustrum deportato otium  
 fecit legendis, quibus impensè delectabatur,  
 Senecæ & Lipsii epistolis, atque studiū puti-  
 tati latini sermonis. Nec cum Mose Siculorum  
 fortissimo Duce ad ultimum amicitia constitit.  
 Qui reverenter de actis tanti Principis judica-  
 bant, infelicitatem temporum accusabant; qui-  
 bus sine cædibus & injuria optimè meritorum  
 Principum regnum servari non posse videba-  
 tur. Alii acriùs, familiare, Asustriis esse, dice-  
 bant, in novis regnis parandis sic indigenarum  
 & priuinariorum virorum opibus & operâ ad  
 res suas firmandas uti, ut posteà pro beneficio  
 maleficium reddant; & subeunte fastidiō eos  
 tanquam suspectos, occasione quæsitâ, de me-  
 dio tollendos curent. Cæterum, quod Tacit-  
 tus (XII. Annal.) barbaros Roma petere Regem,  
 quam habere malle; eorumque acres imperus cum  
 flatione languescere, aut in perfidiam mutari, di-  
 xit; præter id, quod de Pannonum gente nunc  
 retuli, aliud exemplum occurrit in Moschorum  
 populo. Stephanus Bathorius Poloniæ for-  
 tissimus Rex Livoniam illis & Plescoviam ar-  
 mis abstulerat; & ad majora aspirabat. Theo-  
 dorus,

dosius, qui Basilio Patri in magno illo imperio  
successerat, nullo judicio juvenis, & nullâ re-  
rum experientiâ erat. Itaque ad externas illi  
opes respectabant. Nec longâ consultatione  
opus. Domus Austriaca propria potentia, fœ-  
deribus & haut occultis in Polonum simulta-  
tibus tantæ fortunæ capax videbatur. Theo-  
dorum juventâ incautum, ut regno inhabilem,  
vel è vivis tollere, vel monasterio includere  
animus erat. Igitur secreti nuncii Pragam ad  
Rodolfum Cæsarem mittuntur, resque tam  
magna in aula Imperatoris summo cum silen-  
tio agitabatur. Et jam parùm ab exitu res ab-  
eile videbatur: cum maximè alieno tempore  
Stephani Regis mors intervenit; magno qui-  
dem imperitorum gaudio, qui domus Austria-  
cæ æmulum, ac penè professum hostem mor-  
tuum publicè lætabantur. Verùm prudentio-  
res, & quibus hujus secreti notitia, excessu  
Stephani Austriacos à tantâ spe excidisse, haud  
vanè augurabantur. Nam Moschi metu, qui  
ipsos ad consilium petendi ex Germania Prin-  
cipis adegerat, soluti, omisso negotio domum  
abierunt.

¶ Petere interim, ne Vonones in Syria ha-  
beretur, neu proceres gentium propinquis  
nuntijs addiscordias traheret.] Ita de Rhes-  
cuporide Thraciæ Rege hoc eod.libro Tacitus  
inquit: *Dammatum in Senatu, ut procul regno  
suo teneretur. Et Antistio Veteri è primoribus Ma-*  
*cedo.*

cedoniae, ut turbido, & Rhescuporidis cōsilio permixta,  
aquā & igni interdictū est: additūq; ut insulā tene-  
retur, neq; Macedoniae, neq; Thraciæ opportunā (Taciti-  
tus III. Annal.) Hoc argumentō Plautum &  
Syllā Neroni invisos reddidit Tigellinus: no-  
bilitatem eorum & propinquos, huic Orientis, illi  
Germaniæ exercitus commemorans (Tacitus XIV.  
Annal.) Et Valerius Asiaticus Claudio suspe-  
ctus fuit, quod genitus Viennæ, multisq; & validis  
propinquitatibus subnixus turbare gentiles natio-  
nes promptum haberet. (Tac. XI. Annal.) Cæsari  
Atestino inter alias transactionis cum Clemen-  
te VIII. Pontifice leges, ea quoque dicta fuit:  
ut intra præstitutum tempus omne patrimoni-  
um, fundosque, quos in Ferrarensi ditione ha-  
bebat, divenderet. Henricus III. Galliæ Rex  
Britanniæ Armoricæ præfecturam Philippo  
Emanueli Lotharingo Mercurii Duci conces-  
sit: cōtradicētibus prudentioribus, & præcipue  
Philippo Huraltō Cevernio: Quod Mercuria-  
nus ab uxore Maria Luxemburgā tanquā Pen-  
teuriæ Domus hærede Jus in Britanniā sibi vē-  
dicaret. Et cùm postea Hēricus IV. Carolo Gui-  
sio provinciæ præfecturam detulisset: idem  
Cevernius regni Cancellarius intercessit: regni  
arcanum esse dicens, ne ulli procerū, qui jus in  
aliquā provinciā haberet, præfectura ejus attri-  
bueretur. atqui notum esse, ab Jolanda, Rena-  
ti Andini, Siciliæ Regis F. prognatos Lotharin-  
gos jus in Provinciæ Comitatu sibi semper vin-  
c 6 dicasse.

dicasse. Denique quibus mortalium actiones profanis tantum finibus metiri solens est, Sigismundum Bathorium Transylvaniæ Principem imprudenter fecisse disputant, quod cum Rodolfo Cæsare contra Turcas fædus fecerit & pro fædere cum Turcis rupto uxorem ex Domo Austriacâ, atque in dotem bellū Turcum acceperit! Ita enim ei belli cum potentissimo hoste gerendi necessitatem impositam: nec in Cæsare satis virium & auxilii: Denique iis qui Transylvaniam Regibus Hungariæ subiectam olim fuisse dicebât, aditum esse factum. (Adde quæ scripsi ad lib. VI, verb. Vrgenus Arsa-  
cis &c.)

¶ Arcibâ cum Rege amicitiâ, eoz aecommodatiorem ad fallendum.] Pari fallaciâ Archelaium Cappadociæ Regem Tiberius matrix literis Romam elicuit. (Tacitus V. h. lib.) & Otto III. Imperator Crescentium in Mole Hadriani ob sessum fide per Tanaum hominem sibi familiarissimum præstitâ sese dendentem, suspendio necavit. Denique Henricus IV. Galliæ Rex Bironum per Petrum Fugæum Escurium, & præsidem Janinum, quibus ille multum tribuebat, (alter etiam castrorum metatoris mure sub eô defunctus erat) in aulam ad suppli- ciu[m] pertraxit.

¶ Remmius Evocatus priori custodiae Regis appositus, quasi per iram cum gladio trans-  
igit.

igit. Unde major fides, conscientia sceleris,  
& metu indicij mortem Vononi inflatam.] Nota hæc facinorosorum ars est. Henricus VII.  
Angliæ Rex Johannem Lincolnensem, quem  
fabulam de Pseudo-Eduardo cuditse suspicaba-  
tur, ut de sociis ex eo rescisceret, interfici vetu-  
erat. Interfectus tamen est in prælio à consci-  
is, metu indicii. (Polyd. Virg. XXVI. Angl.) Com-  
prehenso Scarano quodam Turcâ, qui Canta-  
cuzeno Imperatori insidias struxerat, cùm qui  
circumstebant ad eum trucidandum prosili-  
rent; edixit Imperator, pro hoste habiturum,  
qui ei manus intulerit: sumpturumq; in argu-  
mentum communicati cum eo consilii. (Ioh.  
Cantacuz.lib. III. Hist.)

¶ Missi à Pisone incusabantur, ut vale-  
tudinis adversa rimantes.] Suspectum est  
omne nimium officium: & vix unquam suspi-  
cione carent abhoste profecta amicitia ostend-  
tamenta. Cùm Domitianus Cn. Agricolam  
ægrotantem crebrius per nuncios visiteret, &  
libertorum primi, & Medicorum intimi, cotti-  
diè adessent: non tam curam illud quam inqui-  
sitionem fuisse Tacitus ait, (In Agric.) Frede-  
gundis Chilperici Galliæ Regis primò pellex,  
mox justa uxor, Prætextatum Rhotomagen-  
sem Antistitem in templo sacra peragente  
percutiendum curavit; lethali quidem vulne-  
re, sed cui aliquandiu supervixit. Moesta eos

C 7 ipso

ipso venit visere : sive ut exploraret, sive ut oculos in ejus angore pasceret. Atque ibi belile, ut putabat, dissimulans, questus & iram miscuit, quod in talem virum tantum patratum esset facinus, & author lateret. Sed Prætextatus vicinâ morte liberior : minimè, inquit, latet; & testor mee jus scelere percussum, quæ Reges occidit. Ea Fredegundis erat.

*¶ Obsistente Sentio civile bellum incipi.]*  
 Eadem penè verba eundem in sensum tendentia sunt lib. I. *Si auxilia & socii adversum abscedentes legiones armarentur: civile bellum suscipi.* Seditiones & rebelliones, præterquam uno casu (quem notavi ad hunc lib. II. verb. *Cunctaq; ejus facta, cum prohibere &c.*) adhuc in herba, & antequam adolescent, viresque acquirant, armis, aut quovis modo opprimi debent: certo tūm successu, & nullo regiæ majestatis periculo. Verūm dubiis rebus & ubi ambiguus exitus esse potest; omnia prius tentanda sunt, quam arma: nec nisi ex necessitate civile bellum suspiciendum. Videtur igitur minus prudenter fecisse Serenissimus Sigismundus Poloniæ Rex, qui, cùm Carolus Sudermannus Patruus adhuc omnia ad Regis obsequium, regnique commodum referret, ac, ut verbis fidē ficeret, eodem tempore naves bellicas, quæ regem ex Poloniâ in Sueciam transportarent, Dantiscum misisset: non nisi instructo cum exercitu in regnum venire maluit. Inde suspicōnibus